海南省科学技术厅

关于开展高新技术种子企业、瞪羚企业、

领军企业认定申报工作的通知

市县科技管理部门、各有关单位：

为加快推进高新技术产业发展，培育一批标杆企业，落实好省委、省政府有关工作部署，根据《海南省以超常规手段打赢科技创新翻身仗三年行动方案（2021-2023年）》（琼府办〔2021〕24号）和《海南省高新技术企业“精英行动”实施方案》（琼科〔2021〕233号）文件精神，经研究，决定开展高新技术种子企业、瞪羚企业、领军企业认定申报工作，现将有关事项通知如下：

申请要求

（一）在我省依法设立、实质经营，具有独立法人资格的有效期内高新技术企业。

（二）符合申报类型企业的入库条件，有健全的管理制度，稳定的技术、经营管理团队，良好的生产经营和信用状况，近三年无重大环境、生产、质量安全事故，未发生科研严重失信行为，且未列入严重违法失信企业名单。

（三）优先支持属于海南省高新技术产业中的南繁、深海、航天、数字经济、石油化工新材料、现代生物医药等重点领域企业。

（四）由企业自愿自主申报，对符合条件的企业按择优入库原则进行评选入库。

申请条件

申请入库高新技术种子企业、瞪羚企业、领军企业的企业需满足《海南省高新技术企业“精英行动”实施方案》（琼科〔2021〕233号）中的相关入库条件。

申请材料

申请高新技术种子企业、瞪羚企业、领军企业入库的需提交以下材料：

（一）种子企业

1.海南省高新技术种子企业申报书；

2.近三年研发费用专项审计报告或鉴证报告；

3.近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表（包括主表和附表）；

4.具有资质的中介机构出具的企业近三个年度的财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）；

5.知识产权证书及相关材料；

6.专职研发人员名单及证明材料；
7.按《海南省高新技术种子企业申报书》第四部分“主要事项详细情况说明”中所列内容逐条提交相应佐证材料；

8.企业获得国家级或省部级创新创业大赛、国家级或省部级科技奖励证书复印件，承担国家级或省部级科技计划项目（课题）立项通知，国家级或省部级企业研发机构设立材料。（如有）

（二）瞪羚企业

1.海南省高新技术瞪羚企业申报书；

2.近三年研发费用专项审计报告或鉴证报告；

3.近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表（包括主表和附表）；

4.具有资质的中介机构出具的企业近三个年度的财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）；

5.近三年所获知识产权证书及相关材料；
6.专职研发人员名单及证明材料；

7.按《海南省高新技术瞪羚企业申报书》第四部分“主要事项详细情况说明”中所列内容逐条提交相应佐证材料；
8.主导制定国际、国家或行业标准证明材料；人才计划支持证明材料。（如有）
（三）领军企业

1.海南省高新技术领军企业申报书；

2.近三年研发费用专项审计报告或鉴证报告；

3.近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表（包括主表和附表）；

4.具有资质的中介机构出具的企业近三个年度的财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）；

5.知识产权证书及科技成果转化说明材料；
6.省级以上企业研发机构批准设立材料；

7.专职研发人员名单及证明材料；
8.科研设备清单及原值发票；

9.按《海南省高新技术领军企业申报书》第四部分“主要事项详细情况说明”中所列内容逐条提交相应佐证材料；
10.企业承担国家级或省部级科技计划项目立项通知，国家级或省部级科技奖励证书，主导制定国际、国家或行业标准证明材料。（如有）

四、入库程序

（一）企业自主申请。符合条件企业于8月12日前登录海南省科技业务综合管理系统——新系统入口（http://202.100.247.126/egrantweb/）网上填报（目前系统正在开发，线下组织申报材料，待系统开通后网上填报）。申报流程：
1.注册帐号。首次申报的单位，需登陆海南省科技业务综合管理系统，点击“注册”，按照提示完成注册流程。每个单位只能注册一个“单位管理员”帐号（“单位管理员”帐号不能直接申报），“单位管理员”帐号可以创建本单位“项目申报人”帐号，本单位的“项目申报人”帐号由单位管理员统一管理。已在本系统注册的单位或人员可以直接使用原账号登陆，不需要重新注册。

2.在线填写。申报人登录系统后按申报类别（种子企业、瞪翔企业、领军企业）在线填写《海南省高新技术“精英行动”申报书》，并在附件栏上传相关材料，确认无误后在线提交至本单位管理员进行审核。
3.在线审核。申报单位管理员审核申报材料，确认无误后，在管理系统内提交至市县科技管理部门，完成申报。
（二）市县初审。市县科技管理部门在线对企业申请材料进行初审并出具推荐意见，于2022年8月27日前将材料推送至省科技厅。

（三）省科技厅评审。省科技厅组织专家进行评审。

（四）公示。省科技厅根据专家评审意见，择优进行公示。

（五）入库。公示无异议，“种子企业”由海南省科技厅授予“海南省高新技术种子企业”；“瞪羚企业”“领军企业”报海南省以超常规手段打赢科技创新翻身仗工作专班审定后，授予“海南省高新技术瞪羚企业”、“海南省高新技术领军企业”。
联系人：朱新民，陈鸿翔  联系电话：65309922，65333680

附件：1.海南省高新技术企业“精英行动”实施方案

2.海南省高新技术种子企业申报书
3.海南省高新技术瞪羚企业申报书
4.海南省高新技术领军企业申报书
               海南省科学技术厅

               2022年6月22日